
 

Poznámky Úč MÚJ 3-01   IČO 5 3 0 4 6 1 0 2  DIČ 2 1 2 1 2 6 7 4 0 1 
 
 
Poznámka: 
 
Všetky údaje a informácie uvedené v týchto poznámkach vychádzajú z účtovníctva a nadväzujú 
na účtovné výkazy. Hodnotové údaje sú uvedené v celých EUR (pokiaľ nie je uvedené inak). Čísla uvedené 
za položkou v zátvorkách alebo v stĺpcoch sú odvolávky na riadok alebo stĺpec príslušného výkazu (súvaha 
alebo výkaz ziskov a strát). 
 
III. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE 
 
1. Základné údaje o spoločnosti 
 

Obchodné meno 
a sídlo 

3E - Inštitút environmentálneho výskumu a vzdelávania 
Štefánikova 703/35, 90301 Senec, IČO: 53046102, DIČ: 2121267401 

Dátum založenia 09.04.2020 
 

  
 
2. Zamestnanci 
 

 
Bežné  účtovné 

obdobie 

Bezprostredne 
predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 0 0 

z toho  počet vedúcich zamestnancov 0 0 

Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou  0 0 

Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku 
činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného 
obdobia 

0 0 

 
3. Právny dôvod zostavenia účtovnej závierky 
 
Táto účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za občianske združenie A4. Bola zostavená 
za účtovné obdobie od 1. januára do 31. decembra 2022 podľa slovenských právnych predpisov, a to 
zákona o účtovníctve a postupov účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú zriadené za účelom 
podnikania.  
 
IV. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY A ÚČTOVNÉ METÓDY 
 
1. A4 uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s postupmi 

účtovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania a ktoré 
platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v 
eurách.  

 
2. Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ 

sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich 
platenia.  

 
3. Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky 

riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a ktoré sú známe ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 

 
4. Moment zaúčtovania výnosov – výnosy sa účtujú v okamihu pripísania finančných prostriedkov 

z darov, grantov a dotácií na účet, nakoľko tieto príspevky sa považujú za nenávratné a nie je 
definované ani obdobie, v ktorom majú byť tieto prostriedky použité. 

 
5. Dlhodobé a krátkodobé pohľadávky, záväzky, úvery a pôžičky – pohľadávky a záväzky sa v súvahe 

vykazujú ako dlhodobé alebo krátkodobé podľa zostatkovej doby splatnosti ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka. Časť dlhodobej pohľadávky a časť dlhodobého záväzku, ktorých 
splatnosť nie je dlhšia ako jeden rok odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa vykazujú 
v súvahe ako krátkodobá pohľadávka alebo krátkodobý záväzok. 

 
6. Použitie odhadov – zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby vedenie spoločnosti vypracovalo 

odhady a predpoklady, ktoré majú vplyv na vykazované sumy aktív a pasív, uvedenie možných 



budúcich aktív a pasív k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, ako aj na vykazovanú 
výšku výnosov a nákladov počas roka. Skutočné výsledky sa môžu od takýchto odhadov líšiť. 

 
 
8. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – prvé ocenenie 
 
Pri obstaraní majetku sa uplatňuje princíp obstarávacích cien (t. j. historických cien). Ocenenie jednotlivých 
položiek majetku a záväzkov je takéto: 
 
a) Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok obstaraný kúpou – obstarávacou cenou. Obstarávacia cena 

je cena, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravné a clo). 
 
b) Zásoby obstarané kúpou: 

 Nakupovaný materiál – obstarávacou cenou. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa 
metóda FIFO.  

 
c) Pohľadávky: 

 pri ich vzniku alebo bezodplatnom nadobudnutí – menovitou hodnotou, 
 pri odplatnom nadobudnutí (postúpení) alebo nadobudnutí vkladom do základného imania – 

obstarávacou cenou. 
 

d) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 
e) Záväzky: 

 pri ich vzniku – menovitou hodnotou, 
 pri prevzatí – obstarávacou cenou. 

 
f) Rezervy – v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami. 
 
g) Daň z príjmov splatná – podľa slovenského zákona o daniach z príjmov sa splatné dane z príjmov 

určujú z účtovného zisku pri sadzbe 19 % po úpravách o niektoré položky na daňové účely. 
 

h) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy – očakávanou menovitou hodnotou. 
 
 
 
9. Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov – nasledujúce ocenenie 
 
a) Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú 

prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov. 
 

 Plán odpisov  
 

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na 
odhad reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby 
používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy 
sú rovnomerné. Majetok sa začína odpisovať v mesiaci nasledujúcom po mesiaci zaradenia do 
používania.  
 
Priemerné životnosti podľa plánu odpisov sú: 

 
Druh majetku Životnosť Ročná sadzba odpisov 
Stroje a zariadenia 4 roky 25,0 % 
Stroje a zariadenia (drobný majetok) 3 roky 33,3 % 

 
Daňové odpisy sa uplatňujú podľa sadzieb uvedených v zákone o daniach z príjmov platných pre 
rovnomerné odpisovanie. 
 
 
 

10. Prepočet údajov v cudzích menách na slovenskú menu 
 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v 
deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri  prevode peňažných 



prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na 
účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa 
predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, 
použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa 
alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený 
ECB v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu. 
 
 
11. Ostatné zásady, princípy a metódy 
 
Nerozdelený zisk a vlastné imanie 
Nerozdelený zisk predstavuje kumulatívne zisky a straty súčasných a minulých rokov . Zahŕňajú : 
- neviazané fondy, ktorými sú nepoužité darcovské finančné prostriedky bez určenia použitia, ktoré môžu 
byť čerpané podľa uváženia správcov. 
- ostatný nerozdelený zisk a akcie , ktoré predstavujú kapitál nadácie a kurzové vyrovnania vyplývajúce z 
prepočtu účtovných závierok subjektov na eurá. Nevyčerpané viazané fondy/ obmedzené finančné 
prostriedky, nie sú nezahrnuté v nerozdelenom zisku minulých rokov, ale sú považované za výnosy 
budúcich období . 
 
Príjmy  
Príjmy  zahŕňajú verejné dobrovoľné príspevky a príspevky verejných inštitúcií ako aj príjmy  z iných 
činností. Súkromný príjem spočíva z darov jednotlivcov a súkromných organizácií ( spoločností , fondov a 
nadácií a iných neziskových organizácií) . Verejné inštitucionálne príjmy predstavujú granty (t.j. príspevky 
na základe zmlúv na konkrétne projekty ) , dotácie a dary prijaté priamo od alebo s ručením verejných 
inštitúcií, ako sú vlády alebo agentúry. Príjmy z ostatných činností pochádzajú predovšetkým z obchodných 
a finančných transakcii . 
 
Viazanosť príjmov 
Príjem sa považuje za viazaný iba v prípade viazanosti určenej darcom. Za darcov sú považované všetky 
tretie strany, ktoré prispievajú k zdrojom.  
 
Dary 
Dary sú založené na nerecipročnom prevode peňažných prostriedkov alebo iných aktív alebo zrušením 
záväzkov. Považujú sa za príjmy momentom ich prijatia.  
 
Granty 
Granty sú účtované ako príjmy do výšky oprávnených výdavkov vzniknutých v bežnom roku . Na konci 
roka , je rozdiel medzi prijatou hotovosť a výškou vzniknutých výdavkov zaúčtovaný ako pohľadávky z 
grantov alebo výnosy budúcich období . 
 
Nepeňažné vstupy 
Nepeňažné vstupy nie sú vykazované vo výkaze ziskov a strát  
 
Výdavky 
Náklady sú alokované na základe metódy úplných nákladov. Princíp metódy úplných nákladov spočíva v 
tom, že v rámci jednotlivej kategórie nákladov sa zahŕňajú jednak priame náklady, ktoré sú s danou 
kategóriou priamo spojené (priame oprávnené náklady), ako aj pomerná časť nepriamych nákladov 
(režijne náklady). Preto všetky kategórie nákladov zahŕňajú platy, priame náklady a časť režijných 
nákladov ( napr. mzdové náklady , administratívne náklady) . 
 
 
 
 
 
 


